GREGORIVS NAZIANZENVS in oratione, quæ fecusat, quod diu ab Ecclesiastica functione se abstinuerit. Vnde inquit, ones nolite pascere pastores, neque super terminorum eleuamini: satis enim est vobis, si recte pascimini. Nolo iudicare iudices, nec legem feratis legislatoribus, &c. Quomodo autem non iudicat iudices, & pascit pastores, quæ sententia Concilij, vel summi Pontificis iudicare præsumit. Et ne putas à Gregorio excipi Imperatores, idem in oratione ad suos ciues timore percussos, & Imperatorem iralcentes. Num vocem, inquit, Imperatores alloquens, suscipitis libram? Et quod lex Christi vos mea potestati, meoq; subiecti in binali? Imperamus enim ē ipsi, addo, ē imperio maiori, perfectiori. suscipe igitur vocem liberisorem. scio te oueme gregis mei, &c. CHRYSOSTOMVS hom. vlt. in Ioan. de Petrum toti orbi magistrum à Christo præpositum. CYRILLVS in thesauro, vt B. Thomas citat in opusculo de erroribus Græcorum: Debemus nos, inquit, capiti nostro Romano Pontifici adhærere, ad omnes pertinet, ab eo quid credendum, & tenendum sit, accipere. Vide etiam DAMASCENVM in & 2. orat. pro imaginibus.

Ex Latinis. TERTULLIANVS libro de præscript. hæreticorum pulchrè deducit id quod volumus. Primo enim docet, ne debere cum hæreticis disputari ex Scripturis: quia cùm professio, & intelligentia vera Scripturarum sit Ecclesiæ Catholicæ, prius debet constare, quæ sit vera doctrina Ecclesiæ, & tunc ex illa intelligenda sunt Scripturæ. Quæ sit autem vera doctrina Ecclesiæ, non potest tutius quæri, quam in Ecclesiæ Apostolicis, quarum præcipua est Romana. Nam Deuteronimam veritatis Christo tradidit, Christus Apostolis, Apostoli successoribus suis. Hæc ille in summa. CYPRIANVS lib. I. epist. 3. Nec enim aliunde hæreses obortas sunt, aut natu sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtineratur, nec sonus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus ihesu

index vice Christi cogitatur, &c. Nam ante definitionē Pontificum, licet de dubiis rebus sine vitio hæresis utramuis partem tenere: at post definitionem qui non obtemperant, fiunt hæretici.

AMBROSIVS epist. 32. ad Imperatorem Valentinianum iuniorem, qui ab Arianis deprauatus volebat de rebus fidei iudicare: *At certè, inquit, si vel Scripturarum seriem diuinārum, vel Vetera tempora retractemus, quis abnuat, in causa fidei, in causa, inquam, fides, Episcopos solere de Imperatoriis Christianis, id est, de fide eorum, non Imperatores de Episcopis (id est, eorum fide) iudicare?* Eris Deo fauente etiam senectutis maturitate proiectior, & tunc de hoc censem, qualis Episcopus sit, qui larcis ius sacerdotale substernit. Pater tuus vir maturioris aës dicebat: *Non est meum iudicare inter Episcopos; tua nunc dicit Clementius; Ego debeo iudicare?* Et infra: *Si conferendum de fide, Sacerdotum debet esse ista collatio, sicut factum est sub Constantino augusta memoria principe, qui nullas leges antè premisit, sed liberū dedit iudicium sacerdotibus. Factum est etiam sub Constantio augusta memoria Imperatore, paterna dignitatis hærede. Sed quod bene coepit, aliter consummatum est. Nam Episcopi synceram primo scripserant fidem, sed dum volunt quidam de fide intra palatium iudicare, id egerunt, & circumscriptiōnibus illa Episcoporum iudicia mutarentur.* Nota Lector hæc ultima verba: Laici enim in domo principis, dum volunt de sententia Episcoporum iudicare, in errorem incidere meruerunt.

HIERONYMVS in epist. ad Damasum, de nomine hypothesis: *Discerne, inquit, si placet, obsecro, non timebo tres hypotheses dicere, si subtertis.* Et infra: *Obtestor beatitudinem tuam per crucifixum, mundi salutem, per om̄os trinitatem, & mihi epistolis tuis sine tacendarum, sine dicendarum hypothesis detur auctoritas.* Idem petit epistola sequenti. Et NOTA, Hieronymum fuisse longè doctiorem Damaso, ut patet ex tot questionibus Scripturarum, quas Hieronymus Damaso explicauit. & tamen cum agitur de iudicio fidei, ut aliquid definitur. Hieronymus totū iudicium tribuit Damaso Pontifici. VLPITIVS lib. 2. sacræ historiæ refert, S. Martinum Maximo imperatori aliquando dixisse, Nouum esse & inauditum nefas, quod caussam Ecclesiæ iudex seculi iudicaret.

A V G V S T I N V S lib. I. contra Cresconium, cap. 33. Quisquis fallimetus huic obscuritate questionis, Ecclesiam de illa censulat, quā sine illa ambiguitate Scriptura sancta demonstrat. Et epist. 106. ad Paulinum, loquens de epistolis Innocentius in quibus disertè positum erat, ad sedem Apostolicam pertinere iudicium de rebus fidei, sic ait: *Ad omnia ille nobis respondit, sicut fas erat, atque oportebat Apostolica sedis anistines responderet*. Et lib. contra epistolam fundamenti, cap. 5. *Verò, inquit, Euangelio non crederem, nisi me Ecclesia Catholica commoueret auctoritas.*

Respondet C A L V I N V S, loqui Augustinum de quadam persuasione priuata fidelium, qua nonnulli conuertuntur ad fidem. ut sensus sit; Ego Euangelio non crederem, id est, quod nunc non essem Christianus, nisi me commouissent suis persuasionebus Christiani. At frigida est ista solutio: nam impensis de praesenti loquitur A V G V S T I N V S, cùm dicit: *Nisi commoueret auctoritas Ecclesia.* Deinde paulò infra: *Quis ergo, inquit, praeipientibus credidi, his iubentibus tibi credam.* Vbi non suasionem, sed imperium tribuit Ecclesia. Et infra loquēs de libro Actorum Apostolicorum: *Cuiuslibet inquit, necesse est ut credam, si credo Euangelio;* quoniam tamq; Scripturam similiter mihi Catholica commendat auctoritas. Idem in proœmio librorum de doctrina Christiana quasi præuidens spiritum istum priuatum, qui dedignauit habere præceptorem: *Caueamus, inquit, tales tentationes, scilicet peribissimas & periculosisssimas, magisq; cogitemus centurionem Cornelium: quamuis ex auditu oratione eius elemosinasq; receptas Angelus nunciaret, Petro tamen traditum esse buendum.* Et certè Spadonem illum, qui Isaiam Prophetam legens non intelligebat, neq; Apostolus ad Angelum misit, post per Angelum ei quod non intelligebat expositum, audiretius in mente sine hominis ministerio reuelatum est, &c.